Дело * копия

УИД *

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Нижний Новгород ЧЧ*ММ*ГГ*

Московский районный суд г. Нижнего Новгорода в составе председательствующего судьи Лебедева О.М.,

при секретаре судебного заседания Андриановой А.А., 

с участием: 

государственных обвинителей – помощников прокурора Московского района г.Нижнего Новгорода ФИО1, ФИО2, ФИО3,

потерпевшей Потерпевший №1,

подсудимой ФИО4,

защитника подсудимой - адвоката Ильина А.А., представившего удостоверение и ордер * от ЧЧ*ММ*ГГ*,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Московского районного суда г.Н.Новгорода уголовное дело в отношении

ФИО4, ЧЧ*ММ*ГГ* года рождения, уроженки ***, гражданки Российской Федерации, имеющей высшее образование, замужней, имеющей несовершеннолетнего ребенка ЧЧ*ММ*ГГ* г.р., трудоустроенной в ООО «

<

данные изъяты>» в должности менеджера, зарегистрированной по адресу: ***, проживающей по адресу: г***, не судимой, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ,

У с т а н о в и л :

ЧЧ*ММ*ГГ* не позднее 07 часов 30 минут, ФИО4 находилась по месту своего жительства в ***, где у нее возник конфликт с ее подругой Потерпевший №1, в ходе которого у ФИО4 на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений, возник преступный умысел на причинение вреда здоровью Потерпевший №1 с применением предметов используемых в качестве оружия.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на причинение вреда здоровью Потерпевший №1, ФИО4, действуя умышленно, ЧЧ*ММ*ГГ* не позднее 07 часов 30 минут, находясь в зальной комнате ***, нанесла ей не менее 6 ударов кулаком руки и не менее 4 ударов ладонью руки в область головы, а также по рукам Потерпевший №1 Помимо этого ФИО4 нанесла Потерпевший №1 не менее 3 ударов кулаком руки в область лица, оцарапала ногтями рук лицо, нанесла не менее 2 ударов ногой в область правого бедра, не менее 2 ударов ногой по левой ноге, не менее 1 удара кулаком руки в область правого плеча, а также нанесла царапины лица ногтями руки. 

Продолжая реализовать свой преступный умысел, направленный на причинение вреда здоровью Потерпевший №1 с применением предметов, используемых в качестве оружия, ЧЧ*ММ*ГГ* не позднее 07 часов 30 минут, находясь в зальной комнате ***, ФИО4 взяла с полки углового дивана пивную кружку и, удерживая ее в правой руке, используя в качестве оружия, нанесла 1 удар в область лица слева Потерпевший №1

В связи с указанными действиями ФИО4 согласно заключения эксперта * от ЧЧ*ММ*ГГ*, Потерпевший №1 нанесены повреждения в виде раны носогубочной и щечной областей слева, верхней и нижней губ; кровоизлияния в мягкие ткани теменно-затылочной области справа, нижней губы и подбородочно-нижнечелюстной областей слева, правого бедра; кровоподтеки правого плеча, нижних конечностей, которые причинили в своей совокупности легкий вред здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья (согласно п. 8.1. медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека приложения к Приказу Министерства здравоохранения и соц. развития РФ от ЧЧ*ММ*ГГ* *), так как для полного неосложненного заживления ран после их первичной хирургической обработки с наложением швов обычно требуется срок, не превышающий 21-н день от момента травм. Имевшиеся на лице Потерпевший №1 раны зажили с образованием рубцов, которые не вызывают нарушения мимики, однако приводят к деформации лица, а также не исчезнут с течением времени под влиянием нехирургических методов (медикаментозного, физиотерапевтического и других нехирургических видов) лечения. Повреждения на лице Потерпевший №1 следует считать неизгладимыми (согласно п. 6.10 медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека приложения к Приказу Министерства здравоохранения и соц. развития РФ от ЧЧ*ММ*ГГ* *). 

В судебном заседании ФИО4 вину в совершении преступления, предусмотренного п. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ не признала, полагала, что в результате ее действий не произошло обезображивание лица Потерпевший №1, считает, что ее действиями Потерпевший №1 причинен легкий вред здоровью. Пожелала воспользоваться положениями ст. 51 Конституции Российской Федерации.

Из оглашенных в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний подозреваемой ФИО4 от ЧЧ*ММ*ГГ*, следует, что на учете у врача нарколога и психиатра она не состоит. Травм головы и позвоночника не было. Хронических заболеваний нет. В 7 лет пошла в школу * ***. Проучилась в школе до 11 класса. После чего поступила Нижегородский политехнический колледж, проучилась 1 год 8 месяцев и получила диплом по специальности «коммерция по отраслям». Затем поступила в Нижегородский архитектурный строительный институт, где проучилась 4 года и получила диплом по специальности «менеджер по производству». После чего пошла работать, в основном официально. На данный момент официально трудоустроена в ООО «

<

данные изъяты>» в должности менеджера. Проживает совместно с супругом и дочерью Д, ЧЧ*ММ*ГГ* г.р. Ранее не судима, к уголовной ответственности не привлекалась. ЧЧ*ММ*ГГ* в вечерне время к ней в гости приехала Потерпевший №1. После чего в гости приехали ФИО5 №2 и ФИО5 №3. На тот момент она снимала квартиру по адресу: ***. Собрались для того, чтобы отпраздновать масленицу. Потерпевший №1, ФИО5 №2, ФИО5 №1 сходили в магазин за продуктами и алкоголем. Они накрыли стол в зале. В маленькой комнате находилась Д, она к ним не выходила, играла в комнате. На столе стояли водка, пиво и виски. Так же на столе стояли рюмки, стаканы под сок, кружки тарелки. Они сидели вчетвером, общались, играли в карты. Через некоторое время ФИО5 №1 и ФИО5 №2 решили побороться на руках, после чего Потерпевший №1 предложила ей тоже самое. Она отказалась. Когда время было около 01 часа 00 минут ЧЧ*ММ*ГГ* она предложила разойтись всем по домам. После чего ФИО5 №2 вызвал такси и уехал. Потерпевший №1 и ФИО5 №1 еще оставались у нее дома. Потерпевший №1 попросилась переночевать у нее в гостях. Она согласилась. ФИО5 №1 начал собираться домой, но по каким-то причинам задерживался. Спустя часа 1,5-2, Потерпевший №1 находилась на кухне и ей пришло голосовое сообщение. Потерпевший №1 стала прослушивать сообщение и она услышала, как молодой человек Потерпевший №1, она узнала его по голосу, нецензурно выражается в ее сторону, из-за того, что Потерпевший №1 осталась у нее ночевать. После услышанного сообщения, Потерпевший №1 вернулась обратно в зал и она спросила у нее, почему ее молодой человек говорит про нее так плохо и начался словесный конфликт. В этот момент она сидела на диване. Где в этот момент находился ФИО5 №1, она не обратила внимания. В ходе конфликта Потерпевший №1 подошла к ней и нанесла ей один удар кулаком правой руки в область левого глаза. От данного удара она испытала физическую боль. Затем Потерпевший №1 нанесла ей не менее трех ударов поочередно обеими руками в область головы. Она встала с дивана, они обе схватились друг другу за волосы. В этот момент к ним подбежал ФИО5 №1 и разнял их. После чего он села на диван. Повернув голову вправо, она увидела стоящую на подлокотнике в виде полки углового дивана, расположенного с самого края, кружку с ручкой из прозрачного гладкого стекла объемом 0,2 л, рисунка на кружке не было. Кружка была пустая, никакой жидкости в ней не было. Взяв данную кружку в правую руку, она замахнулась и кинула данную кружку в сторону Потерпевший №1 Попасть именно в Потерпевший №1 она не хотела и не целилась. Кинула, так как ей было больно от нанесенных телесных повреждений и обидно за поведение Потерпевший №1 В этот момент Потерпевший №1 стояла лицом к ней немного левее от нее на расстоянии около 1,5-2 м. Где в этот момент находился ФИО5 №1 она не обращала внимания, но где-то в зале. Кружка попала Потерпевший №1 в область лица, куда именно она не видела. После того, как кружка соприкоснулась с лицом Потерпевший №1, она разбилась на крупные осколки, которые упали на пол. После чего она увидела на лице Потерпевший №1 кровь, в области губ, щек. Потерпевший №1 стоя на том же месте стала нецензурно выражаться в ее сторону. Затем Потерпевший №1 наклонилась и подняла за ручку правой рукой осколок от разбитой кружки, подошла к ней вплотную, она как раз в этот момент встала с дивана, и попыталась нанести удар данным осколком ей по лицу, но она прикрылась руками и Потерпевший №1 нанесла ей один режущий удар, повредив ей кисть левой руки, а именно повреждение сухожилия на среднем пальце и порез безымянного пальца. При нанесении удара направление было относительно нее слева на право. После чего к ним подбежал ФИО5 №1 и оттащил Потерпевший №1 в сторону. Она увидела на соей левой руке в области кисти кровь. Сходила за «хлоргексидином», вернулась обратно в зал, села на диван, обработала свою рану и предложила обработать раны на лице Потерпевший №1 Потерпевший №1 отреагировала на данное предложение агрессивно и отказалась, выразившись нецензурно в ее сторону. После чего подбежала к ней и нанесла ей поочередно обоими кулаками рук не менее 5 ударов в область головы, от чего она испытала физическую боль. ФИО5 №1 находился в этот момент рядом, он схватил Потерпевший №1 и оттащил Потерпевший №1 от нее в сторону. После того как ФИО5 №1 отпустил Потерпевший №1, та стала звонить кому-то, так же она слышала, что Потерпевший №1 разговаривает с сотрудниками скорой помощи. Она в этот момент сходила в ванную, взяла тряпку, и стала собирать тряпкой осколки, а так же протирать пол от крови, которая накапала с нее и Потерпевший №1 Осколки от разбитой кружки она выбросила в ведро. Затем Потерпевший №1 и ФИО5 №1 покинули ее квартиру. Из окна она видела, что Потерпевший №1 и ФИО5 №1 стояли около 10 минут у подъезда и ожидали карету скорой помощи. Когда приехала карета скорой помощи, Потерпевший №1 была госпитализирована в больницу. Она отошла от окна и продолжила убираться в квартире. После уборки, она пошла в ГБУЗ НО ГКБ *, где обратилась за медицинской помощью, ей были наложены швы на средний палец левой кисти и она была отпущена домой. Так же ей была проведена в апреле ЧЧ*ММ*ГГ* года операция на данный палец и предстоит следующая операция в ноябре ЧЧ*ММ*ГГ* года. Уточняет, что в данной квартире она не проживаю в ЧЧ*ММ*ГГ*. Одежда, которая на ней была ЧЧ*ММ*ГГ*, на данный момент утилизирована. Не смотря на то, что с ЧЧ*ММ*ГГ* на ЧЧ*ММ*ГГ* она выпивала спиртные напитки совместно с Потерпевший №1, ФИО5 №1, ФИО5 №2, чувствовала она себя хорошо, ориентацию в пространстве не теряла, все обстоятельства произошедшего помню четко, все ее действия были осознаны, даже находясь в трезвом состоянии, ее действия не изменились бы. То есть алкогольное опьянение никак не повлияло на ее действия. /л.д. 134-138/

Из оглашенных в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний подозреваемой ФИО4 от ЧЧ*ММ*ГГ*, данных ей в ходе очной ставки со свидетелем ФИО5 №3, следует, что ФИО4 в ходе очной ставки показания свидетеля ФИО5 №3 подтвердила частично и показала, что ЧЧ*ММ*ГГ* в вечернее время к ней в гости приехала Потерпевший №1. После чего в гости приехали ФИО5 №2 и ФИО5 №3. На тот момент она снимала квартиру по адресу: г.***. Собрались для того, чтобы отпраздновать масленицу. Потерпевший №1, ФИО5 №2, ФИО5 №1 сходили в магазин за продуктами и алкоголем. Они накрыли стол в зале. В маленькой комнате находилась Д, она к ним не выходила, играла в комнате. На столе стояли водка, пиво и виски. Так же на столе стояли рюмки, стаканы под сок, кружки, тарелки. Они сидели вчетвером, общались, играли в карты. Через некоторое время ФИО5 №1 и ФИО5 №2 решили побороться на руках, после чего Потерпевший №1 предложила ей тоже самое. Она отказалась. Когда время было около 01 часа 00 минут ЧЧ*ММ*ГГ* она предложила разойтись всем по домам. После чего ФИО5 №2 вызвал такси и уехал. Потерпевший №1 и ФИО5 №1 еще оставались у нее дома. Потерпевший №1 попросилась переночевать у нее в гостях. Она согласилась. ФИО5 №1 начал собираться домой, но по каким-то причинам задерживался. Спустя часа 1,5-2, Потерпевший №1 находилась на кухне и ей пришло голосовое сообщение. Потерпевший №1 стала прослушивать голосовое сообщение и она услышала, как молодой человек Потерпевший №1, она узнала его по голосу, нецензурно выражается в ее сторону, из-за того, что Потерпевший №1 осталась у нее ночевать. После услышанного сообщения, Потерпевший №1 вернулась обратно в зал и она спросила у Потерпевший №1, почему ее молодой человек говорит про нее так плохо и начался словесный конфликт. В этот момент она сидела на диване. Где в этот момент находился ФИО5 №1, она не обратила внимания. В ходе конфликта Потерпевший №1 подошла к ней и нанесла ей один удар кулаком правой руки в область левого глаза. От данного удара она испытала физическую боль. Затем Потерпевший №1 нанесла ей не менее трех ударов поочередно обеими руками в область головы. Она встала с дивана, они обе схватились друг другу за волосы. В этот момент к ним подбежал ФИО5 №1 и разнял их. После чего она села на диван. Повернув голову вправо, она увидела стоящую на подлокотнике в виде полки углового дивана, расположенного с самого края, кружку с ручкой из прозрачного гладкого стекла объемом 0,2 л, рисунка на кружке не было. Кружка была пустая, никакой жидкости в кружке не было. Взяв данную кружку в правую руку, она замахнулась и кинула данную кружку в сторону Потерпевший №1 Попасть именно в Потерпевший №1 она не хотела и не целилась. Кинула, так как ей было больно от нанесенных телесных повреждений и обидно за поведение Потерпевший №1 В этот момент Потерпевший №1 стояла лицом к ней немного левее от нее на расстоянии около 1,5-2 м. Где в этот момент находился ФИО5 №1 она не обращала внимания, но где-то в зале. Кружка попала Потерпевший №1 в область лица, куда именно она не видела. После того, как кружка соприкоснулась с лицом Потерпевший №1, она разбилась на крупные осколки, которые упали на пол. После чего она увидела на лице Потерпевший №1 кровь, в области губ, щек. Потерпевший №1 стоя на том же месте стала нецензурно выражаться в ее сторону. Затем Потерпевший №1 наклонилась и подняла за ручку правой рукой осколок от разбитой кружки, подошла к ней вплотную, она как раз в этот момент встала с дивана, и попыталась нанести удар данным осколком ей по лицу, но она прикрылась руками и Потерпевший №1 нанесла ей один режущий удар, повредив ей кисть левой руки, а именно повреждение сухожилия на среднем пальце и порез безымянного пальца. При нанесении удара направление было относительно нее слева на право. После чего к ним подбежал ФИО5 №1 и оттащил Потерпевший №1 в сторону. Она увидела на соей левой руке в области кисти кровь. Сходила за «хлоргексидином», вернулась обратно в зал, села на диван, обработала свою рану и предложила обработать раны на лице Потерпевший №1 Потерпевший №1 отреагировала на данное предложение агрессивно и отказалась, выразившись нецензурно в ее сторону. После чего подбежала к ней и нанесла ей поочередно обоими кулаками рук не менее 5 ударов в область головы, от чего она испытала физическую боль. ФИО5 №1 находился в этот момент рядом, он схватил Потерпевший №1 и оттащил Потерпевший №1 от нее в сторону. После того как ФИО5 №1 отпустил Потерпевший №1, та стала звонить кому-то, так же она слышала, что Потерпевший №1 разговаривает с сотрудниками скорой помощи. Она в этот момент сходила в ванную, взяла тряпку, и стала собирать тряпкой осколки, а так же протирать пол от крови, которая накапала с нее и Потерпевший №1 Осколки от разбитой кружки она выбросила в ведро. Затем Потерпевший №1 и ФИО5 №1 покинули ее квартиру. Из окна она видела, что Потерпевший №1 и ФИО5 №1 стояли около 10 минут у подъезда и ожидали карету скорой помощи. Когда приехала карета скорой помощи, Потерпевший №1 была госпитализирована в больницу. Она отошла от окна и продолжила убираться в квартире. После уборки, она пошла в ГБУЗ НО ГКБ *, где обратилась за медицинской помощью, ей были наложены швы на средний палец левой кисти и она была отпущена домой. Так же ей была проведена в апреле ЧЧ*ММ*ГГ* года операция на данный палец и предстоит следующая операция в ноябре ЧЧ*ММ*ГГ* года. /л.д. 139-144/

Из оглашенных в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний подозреваемой ФИО4 от ЧЧ*ММ*ГГ*, данных в ходе очной ставки с потерпевшей Потерпевший №1 следует, что, подозреваемая ФИО4 подтвердила частично показания Потерпевший №1 и показала, что ЧЧ*ММ*ГГ* в вечернее время к ней в гости приехала Потерпевший №1. После чего в гости приехали ФИО5 №2 и ФИО5 №3. На тот момент она снимала квартиру по адресу: г.***. Собрались для того, чтобы отпраздновать масленицу. Потерпевший №1, ФИО5 №2, ФИО5 №1 сходили в магазин за продуктами и алкоголем. Они накрыли стол в зале. В маленькой комнате находилась Д, она к ним не выходила, играла в комнате. На столе стояли водка, пиво и виски. Так же на столе стояли рюмки, стаканы под сок, кружки, тарелки. Они сидели вчетвером, общались, играли в карты. Через некоторое время ФИО5 №1 и ФИО5 №2 решили побороться на руках, после чего Потерпевший №1 предложила ей тоже самое. Она отказалась. Когда время было около 01 часа 00 минут ЧЧ*ММ*ГГ* она предложила разойтись всем по домам. После чего ФИО5 №2 вызвал такси и уехал. Потерпевший №1 и ФИО5 №1 еще оставались у нее дома. Потерпевший №1 попросилась переночевать у нее в гостях. Она согласилась. ФИО5 №1 начал собираться домой, но по каким-то причинам задерживался. Спустя часа 1,5-2, Потерпевший №1 находилась на кухне и ей пришло голосовое сообщение. Потерпевший №1 стала прослушивать голосовое сообщение и она услышала, как молодой человек Потерпевший №1, она узнала его по голосу, нецензурно выражается в ее сторону, из-за того, что Потерпевший №1 осталась у нее ночевать. После услышанного сообщения, Потерпевший №1 вернулась обратно в зал и она спросила у Потерпевший №1, почему ее молодой человек говорит про нее так плохо и начался словесный конфликт. В этот момент она сидела на диване. Где в этот момент находился ФИО5 №1, она не обратила внимания. В ходе конфликта Потерпевший №1 подошла к ней и нанесла ей один удар кулаком правой руки в область левого глаза. От данного удара она испытала физическую боль. Затем Потерпевший №1 нанесла ей не менее трех ударов поочередно обеими руками в область головы. Она встала с дивана, они обе схватились друг другу за волосы. В этот момент к ним подбежал ФИО5 №1 и разнял их. После чего она села на диван. Повернув голову вправо, она увидела стоящую на подлокотнике в виде полки углового дивана, расположенного с самого края, кружку с ручкой из прозрачного гладкого стекла объемом 0,2 л, рисунка на кружке не было. Кружка была пустая, никакой жидкости в кружке не было. Взяв данную кружку в правую руку, она замахнулась и кинула данную кружку в сторону Потерпевший №1 Попасть именно в Потерпевший №1 она не хотела и не целилась. Кинула, так как ей было больно от нанесенных телесных повреждений и обидно за поведение Потерпевший №1 В этот момент Потерпевший №1 стояла лицом к ней немного левее от нее на расстоянии около 1,5-2 м. Где в этот момент находился ФИО5 №1 она не обращала внимания, но где-то в зале. Кружка попала Потерпевший №1 в область лица, куда именно она не видела. После того, как кружка соприкоснулась с лицом Потерпевший №1, она разбилась на крупные осколки, которые упали на пол. После чего она увидела на лице Потерпевший №1 кровь, в области губ, щек. Потерпевший №1 стоя на том же месте стала нецензурно выражаться в ее сторону. Затем Потерпевший №1 наклонилась и подняла за ручку правой рукой осколок от разбитой кружки, подошла к ней вплотную, она как раз в этот момент встала с дивана, и попыталась нанести удар данным осколком ей по лицу, но она прикрылась руками и Потерпевший №1 нанесла ей один режущий удар, повредив ей кисть левой руки, а именно повреждение сухожилия на среднем пальце и порез безымянного пальца. При нанесении удара направление было относительно нее слева на право. После чего к ним подбежал ФИО5 №1 и оттащил Потерпевший №1 в сторону. Она увидела на своей левой руке в области кисти кровь. Сходила за «хлоргексидином», вернулась обратно в зал, села на диван, обработала свою рану и предложила обработать раны на лице Потерпевший №1 Потерпевший №1 отреагировала на данное предложение агрессивно и отказалась, выразившись нецензурно в ее сторону. После чего подбежала к ней и нанесла ей поочередно обоими кулаками рук не менее 5 ударов в область головы, от чего она испытала физическую боль. ФИО5 №1 находился в этот момент рядом, он схватил Потерпевший №1 и оттащил Потерпевший №1 от нее в сторону. После того как ФИО5 №1 отпустил Потерпевший №1, та стала звонить кому-то, так же она слышала, что Потерпевший №1 разговаривает с сотрудниками скорой помощи. Она в этот момент сходила в ванную, взяла тряпку, и стала собирать тряпкой осколки, а так же протирать пол от крови, которая накапала с нее и Потерпевший №1 Осколки от разбитой кружки она выбросила в ведро. Затем Потерпевший №1 и ФИО5 №1 покинули ее квартиру. Из окна она видела, что Потерпевший №1 и ФИО5 №1 стояли около 10 минут у подъезда и ожидали карету скорой помощи. Когда приехала карета скорой помощи, Потерпевший №1 была госпитализирована в больницу. Она отошла от окна и продолжила убираться в квартире. После уборки, она пошла в ГБУЗ НО ГКБ *, где обратилась за медицинской помощью, ей были наложены швы на средний палец левой кисти и она была отпущена домой. Так же ей была проведена в апреле ЧЧ*ММ*ГГ* года операция на данный палец и предстоит следующая операция в ноябре 2022 года. /л.д. 145-150/

Из оглашенных в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний обвиняемой ФИО4 от ЧЧ*ММ*ГГ*, следует, что вину в предъявленном ей обвинении по п. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ она не признала. Ранее данные показания подтвердила в полном объеме. Добавить ничего не пожелала. /л.д. 163-164/

В судебном заседании потерпевшая Потерпевший №1 показала, что подсудимую ФИО4 знает около двух лет. Они были близки подругами. Их познакомил бывший молодой человек – со своими друзьями и женами, соответственно – с М и ФИО4. Неприязненные отношения, основания оговаривать ее не имеются. 

Они встретились с ФИО4 ЧЧ*ММ*ГГ* по адресу: ***. Та ее к себе пригласила, она приехала ближе к вечеру, около 16:00-17:00. Она там находилась со своей дочкой Д. Они отдыхали. Выпивали пиво, вроде. Этой ночью, к 00:00 они поехали в гости к Наташиному другу - ФИО5 №2. Поехали вдвоем, дочка ФИО4 осталась дома. Дома у ФИО5 №2 был еще ФИО5 №3 и они вдвоем. Это где-то ***, наверно. ФИО5 №2 и ФИО5 №3 несколько раз видела у ФИО4 в гостях. Там продолжали выпивать до 04:00-05:00 утра. Потом поехали домой, потому что ФИО4 вспомнила, что у нее есть дочка 7 лет, которая осталась одна дома.

В 04:00-05:00 утра они поехали домой к ФИО4. Там посидели, поиграли в карты и легли спать. Спали до вечера ЧЧ*ММ*ГГ*. Проснулись. ФИО5 №2 и ФИО5 №3 пошли в магазин, купить еды и алкоголя. Они продолжили отдыхать. 

ЧЧ*ММ*ГГ* около 5 утра ФИО5 №2 собрался домой, уехал буквально за час до случившегося. С ними в квартире остался ФИО5 №3. Они остались втроем, в соседней комнате была дочь ФИО4. ФИО4 перепила, как это часто случается. Ей позвонил ее молодой человек ФИО5 №1, спрашивал, когда она придет домой, он переживал. Она сказала, что скоро приедет. ФИО4 начала выхватывать у нее трубку, начала разговаривать с ФИО5 №1 по телефону. У них случилась совестная перепалка. ФИО4 начала ему угрожать, говорить гадости. Потом та выкинула телефон. ФИО4 резко встала с дивана и на нее налетела. ФИО5 №3 был на диване в углу. ФИО4 на нее налетела с кулаками, наносила удары, потянула за волосы вниз. Она защищалась руками. Сначала она нанесла 3-4 удара по голове кулаками двумя руками. Сначала держала левой рукой за волосы, правой наносила удары. По лицу было минимум 2-3 удара ладонью, кулаком и ногтями. Потом были удары оп плечу, левому бедру минимум 3-4 удара. Била ногами, руками. Продолжался конфликт 10-15 минут. ФИО5 №3 пытался их разнять, он не мог ее оттянуть. У ФИО5 №3 получилось их разнять. Была словесная перепалка. ФИО4 стояла опять около окна около кровати. У нее угловой диван со столиком, и на этом столике стоял стеклянный большой пивной бокал. ФИО4 его взяла и на нее налетела, ударила пустым стеклянным пивным бокал в сторону подбородка. Осколки разлетелись. Удар был в левую часть подбородка. Она с разбега ее им ударила. Он находился в правой руке ФИО4. У нее сразу забрызгала кровь, попало в подбородок, в щеку и в губы. Было очень больно, у нее была истерика. Она попросила ФИО5 №3 срочно вызвать скорую и полицию. В это время ФИО4 начала вытирать пол с кровью, убирать голыми руками осколки.

Затем она выбежала на улицу и стала ждать скорую. Та приехала через 10-15 минут, ее доставили в * больницу. Наложили швы на щеке, на губах. Предложили остаться на лечение, она отказалась. За ней приехал ФИО5 №1 и забрал ее. Впоследствии она еще в местную поликлинику обращалась, ездила в больницу в ***, к пластическому хирургу. Там врач сказал, что с лицом можно будет что-то сделать только через 8-10 месяцев. Пока проходит регенерация клеток, нельзя проводить операцию. С губами сделать ничего нельзя, к сожалению. На губах остались шишки, ей больно красить карандашом и помадой губы, у них сильная асимметрия. Когда улыбается, ощущает дискомфорт. Лицо ее обезображено. Она чувствует, как на нее смотрят люди.

Право на обращение с гражданским иском ей понятно. 

Наказать подсудимую просит на усмотрение суда. 

По ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания потерпевшей Потерпевший №1, данные в ходе предварительного следствия.

Из оглашенных в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ показаний потерпевшей Потерпевший №1 от ЧЧ*ММ*ГГ* следует, что она проживает с родителями. ЧЧ*ММ*ГГ* около 15 часов 00 минут она приехала в гости к своей подруге ФИО4 по адресу: ***. В квартире находилась ФИО4 с ребенком. В течение вечера они распивали спиртные напитки, к ним присоединились их знакомые ФИО5 №2 и ФИО5 №3, они пришли вечером, точное время не помнит. Она осталась ночевать у ФИО4 ЧЧ*ММ*ГГ* около 05 часов 00 минут ФИО5 №2 ушел из квартиры. ЧЧ*ММ*ГГ* около 06 часов 00 минут она стала собираться домой. Между ними с ФИО4 произошел конфликт из-за того, что ей позвонил ее парень, они с ним разговаривали на громкой связи. Парень сказал ей: «Почему ты не дома, надоела твоя Наташа, постоянно нас ссорит, делает так, чтобы мы с тобой расстались». ФИО4 услышала этот разговор и на этой почве произошел конфликт. В ходе конфликта ФИО4 подошла к ней, она в это время находилась в зале, взяла ее за волосы левой рукой и с силой потянула в левую сторону, затем стала наносить удары правой рукой по голове. Она закрывалась от ударов, но удары все равно приходились по голове. Было нанесено не более 10 ударов. Так же ФИО4 нанесла ей несколько ударов кулаком по лицу, было нанесено не менее 3 ударов. От всех ударов она испытала физическую боль. Также ФИО4 наносила ей удары правой ногой по правому бедру и левой ноге, правой рукой по правому плечу, было нанесено не менее 5 ударов. От ударов она испытала физическую боль. Затем их общий знакомый ФИО5 №3 подошел к ними разнял их. Дополняет, что она не наносила ударов ФИО4, а просто защищалась от нее, ставила руки для защиты перед ее руками. Она стала одеваться, чтобы уйти из квартиры. После чего ФИО4 подбежала к ней и ударила ее стеклянным стаканом по лицу в область щеки и подбородка с левой стороны. Стакан разбился, она испытала сильную физическую боль, у нее из губя, щеки, подбородка с левой стороны пошла кровь. После чего она вышла из квартиры. На улице она вызвала скорую помощь. Через некоторое время ее доставили в больницу *, где ей наложили швы и она была отпущена домой. На амбулаторном лечении находилась в поликлинике * около 2 недель. Поясняет, что после нанесенных ударов у нее остались шрамы на левой щеке, губах. Это доставляет ей дискомфорт, считает себя обезображенной, замечает взгляды окружающих. Ее внешний вид повлиял на отношение окружающих, считает, что ее внешность стала необычной, она стала стесняться. Желает привлечь ФИО4 к уголовной ответственности за причинение ей телесных повреждений и за обезображивание ее лица. /л.д. 101-102/

Из оглашенных в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ показаний потерпевшей Потерпевший №1 от ЧЧ*ММ*ГГ* следует, что, ранее данные показания она подтверждает, добавляет, что когда между ней и ФИО4 произошел конфликт, первой на нее напала ФИО4, сначала та нанесла ей удары по голове кулаком своей руки не менее 6 ударов и ладонью не менее 4 ударов. Затем ФИО4 нанесла не менее 3 ударов кулаком руки в область ее лица, а также нанесла царапины своими ногтями в области лица. Затем ФИО4 нанесла ей по правому бедру правой ногой не менее 2 ударов и по левой ноге не менее 2 ударов правой ногой, правым кулаком руки нанесла не менее 1 удара в область правого плеча. Умышленно удары ФИО4 она не наносила. Только выставляла руки перед собой, чтобы блокировать ее удары, тем самым защищалась, так как испытывала физическую боль от наносимых ФИО4 ей ударов. Возможно, когда она выставляла руки и ФИО5 №3 разнимал их, она могла толкнуть несколько раз от себя ФИО4, но это все было, чтобы та от нее отошла и больше не наносила удары. Так же уточняет, что бокал, которым ей нанесла удар ФИО4 был пивным, выполненным из прозрачного стекла, возможно он был не гладкий - рифленый, литраж - 0,5л. Ранее была у ФИО4 в гостях неоднократно, данный бокал видела в пользовании. После нанесенного удара бокалом, он разбился. ФИО4 подобрала руками с пола часть осколков стекла от данного бокала и выбросила их в мусорку. После чего ФИО4 продолжила собирать осколки стекла с пола. Так же взяла тряпку, чтобы протереть пол, который был весь в ее крови. Кровь текла у нее по лицу, шее и капала на пол. Пока ФИО4 убирала стекло от разбитого бокала, она зашла в ванную комнату и посмотрела в зеркало. В зеркале она увидела рваные раны на своем лице в области верхней и нижней губ, левой щеки, так же был сильный отек в области подбородка слева, губ. Все лицо было в крови, одежда тоже была в крови. Одета она была кофту розового цвета, спортивные брюки розового цвета, куртку белого цвета. На данный момент одежды у нее этой нет, так как одежда была в крови, она ее выбросила. После увиденного, она вышла из ванной комнаты, ФИО4 все убирала с пола. На теле, лице, голове ФИО4 следов крови она не видела. На руки ФИО4 она не обратила внимания. Когда она уходила из квартиры вместе с ФИО5 №3, ФИО4 все еще убирала осколки разбитого бокала с пола и вытирала кровь. /л.д. 103-105/

Из оглашенных в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ показаний потерпевшей Потерпевший №1 от ЧЧ*ММ*ГГ*, следует, что ранее данные показания она подтверждает, добавляет, что молодого человека, с которым она ранее жила зовут ФИО5 №1. Именно ФИО5 №1 звонил ей на телефон в тот день, перед тем как произошел конфликт с ФИО4 Поясняет, что ей доставляет дискомфорт ее левая часть лица, а именно щека и губы, где имеются после нанесенных ударов шрамы. Окружающие, при общении с ней, обращают на данную часть лица большее внимание и задают вопросы, что с ней случилось. Ее это стесняет и вводит в сильный стресс. Считает, что данными шрамами ее лицо обезображено. На очной ставке с ФИО4, она присутствовала в маске, так как стесняется показывать лицо незнакомым людям, на очной ставке присутствовал адвокат. В первое время после случившегося ей было трудно устраиваться на работу. Ее внешний вид отталкивал людей, она видела на их лицах отвращение. /л.д. 106-108/

Из оглашенных в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ показаний потерпевшей Потерпевший №1, данный ей в ходе следственного эксперимента от ЧЧ*ММ*ГГ* следует, что ЧЧ*ММ*ГГ* в утреннее время она находилась у своей подруги ФИО4 по адресу: ***. Вместе с ними в квартире был ФИО5 №1 Между ней и ФИО4 произошел конфликт. В ходе конфликта ФИО4 схватила ее за волосы и правой рукой нанесла кулаком в область головы не менее 6 ударов и ладонью в область головы, не менее 4 ударов. Затем ФИО4 нанесла не менее 3 ударов кулаком руки в область лица слева, поцарапала лицо. После чего ФИО4 нанесла ей по правому бедру ногой не менее 2 ударов, по левой ноге не менее 2 ударов, кулаком руки нанесла не менее 1 удара в область правого плеча. Потерпевший №1 указала на места нанесенных ударов, расстояние, которое изменялось от 0,45 м до 0,85 м. После чего стоя на расстоянии 0,75 м Потерпевший №1 сказала статисту взять в правую руку кружку за ручку. Стояли друг напротив друга. Потерпевший №1 указала статисту зафиксировать руку в том положении, когда она увидела кружку перед лицом, удерживаемую ФИО4 Также Потерпевший №1 указала статисту приблизить кружку к лицу, показав как соприкоснулась кружка с ее лицом при нанесенном ФИО4 ударе. После чего Потерпевший №1 пояснила, что кружка разбилась о ее лицо. Так же она уточнила, что при нанесении ударов по голове она пыталась закрыться руками, указав как она это делала. Кружка была пониже на 5 см, чуть пошире из толстого рифленого прозрачного стекла. Технику ударов руками и ногами, нанесенных ФИО4 пояснить не может, не видела, только чувствовала /л.д. 74-77, 78-83/

Оглашенные показания потерпевшая подтвердила. 

В судебном заседании ЧЧ*ММ*ГГ* потерпевшая Потерпевший №1 заявила ходатайство о переквалификации действии ФИО4 с п. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ на п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ, так как действиями ФИО4 неизгладимое обезображивания лица ей не причинено, после чего уголовное дело в отношении ФИО4 просила прекратить в связи с примирением, или назначить той меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа. 

В настоящее время моральный и материальный ущерб, причиненный ей преступлением, ФИО4 возмещен в полном объеме, в связи с чем, они примирились, и привлекать ту к уголовной ответственности она не желает. Имеется расписка о получении денежных средств. 

Ходатайство о переквалификации и прекращении дела ей заявлено добровольно. На вопрос государственного обвинителя пояснила, что рубцы, которые образовались от разбитой кружки, ее не обезображивают. И они примирились с ФИО4. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО5 №3 показал, что ФИО4 он знает 2 года. Познакомились в гостях у ФИО5 №2. Потерпевший №1 знает, как и ФИО4, познакомились также у ФИО5 №2 в гостях.

Это был примерно февраль ЧЧ*ММ*ГГ* года. У ФИО5 №2 был он, сам ФИО5 №2, ФИО4, Потерпевший №1. Адрес ***. Время не помнит, ночь была. Недолго посидели, потом уехали домой к ФИО4. Выпивали пиво все. Потом поехали к ФИО4 домой в гости тем же составом. Там также пили алкоголь - пиво, водку, все пили. Легли спать, проснулись, продолжили распивать алкоголь тем же составом.

Он задремал. Потом между Потерпевший №1 и ФИО4 произошел конфликт. Он слышал телефонный разговор. Потерпевший №1 кто-то позвонил, возможно ее молодой человек. У Потерпевший №1 и ФИО4 там что-то слово за слово получилось. Они конфликтовали в зале. Он также был в зале. Потерпевший №1 и ФИО4 зацепились, потаскали. Он пытался их разнимать. Наносили друг другу удары. У Потерпевший №1 до этого каких-то телесных повреждений, крови не было. Он стал их разнимать, встал между ними, пытался растащить. У него это получилось, он их растащил. Но у них не закончилась перепалка. Он Потерпевший №1 стал оттаскивать и успокаивать. Они кричали друг на друга, обзывались, пытались опять сцепиться. Непосредственно то, что ФИО4 подошла и ударила бокалом в лицо Потерпевший №1 он не видел. Он стоял к ФИО4 спиной, лицом к Потерпевший №1. Он видел, что бокал касается лица с правой боковой стороны лица. Он увидел, что кровь у потерпевшей была после соприкосновения с бокалом. За его спиной стояла ФИО4. Бокал рифленый с ручкой. Пивной. Из стекла. 20 см высота, объем примерно на пол литра. Рифленое стекло. Соответствует классической пивной кружке. Эта кружка на столе стояла. ФИО4 стала извиняться перед Потерпевший №1. Потерпевший №1 накинулась на ФИО4, стала наносить удары по лицу. Она не сопротивлялась. Губа у Потерпевший №1 была рассечена, все лицо было залито кровью после удара кружкой. ФИО4 собирала стекло, скорая приехала, он посадил Потерпевший №1 в скорую и поехал домой. 

Из оглашенных в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО5 №3 от ЧЧ*ММ*ГГ* следует, что он проживает с семьей. На данный момент официально не трудоустроен, подрабатывает в ИП «Ф» на должности мастера-приемщика. У него есть друг ФИО5 №2, с которым они общаются с детства. ФИО4 знает около 8 месяцев, видел ее всего два раза, один раз видел зимой, второй раз с ЧЧ*ММ*ГГ* по ЧЧ*ММ*ГГ*. Потерпевший №1 знает с зимы, один раз видел зимой, второй раз с ЧЧ*ММ*ГГ* по ЧЧ*ММ*ГГ*. С ЧЧ*ММ*ГГ* на ЧЧ*ММ*ГГ* ночью он приехал в гости к ФИО5 №2 Через некоторое время в гости к ФИО5 №2 приехали ФИО4 и Потерпевший №1 Так как у ФИО4 остался дома ребенок один, та позвала их поехать к ней в гости. Они согласились. Вызвали такси и поехали к ФИО4, точный адрес назвать затрудняется, так как на улице было темно, в окно в машине особо не смотрел. Они вышли у дома и зашли в один из подъездов, прошли к квартире на первом этаже и зашли в нее. Они прошли в большую комнату - зал, так как в маленькой комнате - спальне, спал ребенок. В зале они накрыли стол и стали выпивать спиртные напитки, какие именно уже не помнит. На столе стояли 4 бокала точно, среди них была большая пивная кружка 0,5л с ручкой из прозрачного толстого рифленого стекла. Они немного выпили и легли спать. В дневное время ЧЧ*ММ*ГГ* они все проснулись и продолжили распивать спиртные напитки и играть в карты. В вечернее время он немного лег поспать, сколько проспал не помнит. ФИО4, Потерпевший №1 и ФИО5 №2 остались дальше сидеть за столом. Через некоторое время он проснулся, за окном было темно. ФИО4, Потерпевший №1 и ФИО5 №2 все также сидели за столом и общались. Через некоторое время ФИО5 №2 стал собираться домой. На улице было темно, сколько было времени, он не смотрел. ФИО5 №2 собрался и ушел. Он, ФИО4, Потерпевший №1 остались в квартире и продолжили общаться. Он больше не выпивал, пили ли ФИО4, Потерпевший №1 он не помнит. Примерно часа через 3-4 он тоже стал собираться домой. Собирались ехать домой вместе с Потерпевший №1 на одном такси, так как им нужно было ехать обоим в верхнюю часть города. Они все втроем находились в зале. Потерпевший №1 и ФИО4 сидели на диване около окна, он сидел то ли на стуле, то ли на кресле, но в другой части комнаты. В какой-то момент он услышал, что Потерпевший №1 и ФИО4 разговаривают на повышенных тонах. О чем они разговаривали, он особо не прислушивался, пытался их успокоить словами. Так же слышал, что был телефонный звонок Потерпевший №1, которая как он понял, разговаривала со своим молодым человеком, так как молодой человек звал Потерпевший №1 домой. Что молодой человек говорил дословно, он не помнит. Потерпевший №1, как он понял, разговаривала по громкой связи, так как он слышал весь разговор с обеих сторон. Звонок был до конфликта между Потерпевший №1 и ФИО4, или во время, он уже не помнит. В какой-то момент он увидел, что Потерпевший №1 держит за волосы ФИО4 и ФИО4 держит за волосы Потерпевший №1, при этом были разговоры на повышенных тонах. Он сразу же подбежал к Потерпевший №1 и ФИО4, попытался встать между ними, но они держали волосы друг друга очень крепко, но все таки с трудом ему удалось развести в разные стороны девушек. Пока он разнимал Потерпевший №1 и ФИО4, видел, что обе махали руками и ногами, попал ли кто-либо куда-либо кому-либо он не видел, не наблюдал за этим, его задача была разнять девушек. После того, как он разнял Потерпевший №1 и ФИО4, то встал между ними, лицом к Потерпевший №1, к ФИО4 спиной. В этот момент Потерпевший №1 и ФИО4 продолжали ругаться друг на друга на повышенных тонах и пытаться продолжить драку, делая рывки в обход него в сторону друг к другу. В какой-то момент он увидел, что пивной бокал, который он ранее видел на столе, касается лица Потерпевший №1 и падает на пол и разбивается. Удерживался ли бокал в руке при соприкосновении с лицом Потерпевший №1 или был брошен, он пояснить не может, данный момент не видел. После того, как бокал соприкоснулся с лицом Потерпевший №1, он увидел на ее лице кровь в области левой части лица, на щеке, губах. Так же кровь была на одежде, стекала с лица. В тот момент, когда пивная кружка оказалась у лица Потерпевший №1, ее руки были в поле его зрения, он видел их боковым зрением, поскольку пытался схватить ее руки и удержать ее от драки. До данного момента лицо Потерпевший №1 никаких повреждений не имело, крови на нем не было. После полученных Потерпевший №1 повреждений, на него брызнула кровь от ее лица и он сразу же отошел в сторону. ФИО4 стояла напротив Потерпевший №1 и говорила "прости, извини". Потерпевший №1 сразу же подбежала к ФИО4 и нанесла ей два удара рукой, ладонью или кулаком, он не видел, в область лица. Он сразу же подбежал к Потерпевший №1 и оттащил ее от ФИО4 ФИО4 стала убирать с пола руками стекло от разбитой кружки, затем взяла тряпку и стала протирать пол, который был в крови Потерпевший №1 Он взял телефон у Потерпевший №1, так как его был полностью разряжен и позвонил в скорую помощь. После чего они с Потерпевший №1 вышли на улицу и стали дожидаться карету скорой помощи. Через минут 15-20 приехала карета скорой помощи и Потерпевший №1 госпитализировали в больницу. Он уехал домой. В момент конфликта между Потерпевший №1 и ФИО4 он был одет в куртку, полностью застегнутой и джинсовые брюки. На данный момент одежду предоставить не сможет, так как она уже утилизирована. Потерпевший №1 в момент конфликта была одета в белую куртку, кофту и штаны, так как они уже собирались вызвать такси, чтобы ехать домой. /л.д. 114-117/

Из оглашенных в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО5 №3 на очной ставки от ЧЧ*ММ*ГГ* с потерпевшей Потерпевший №1, следует, что он подтвердил частично показания Потерпевший №1 и показал, что с ЧЧ*ММ*ГГ* на ЧЧ*ММ*ГГ* ночью он приехал в гости к ФИО5 №2 Через некоторое время в гости к ФИО5 №2 приехали ФИО4 и Потерпевший №1 ФИО4 позвала их поехать к ней в гости. Они согласились, вызвав такси, поехали к ФИО4, точный адрес не знает, на улице было темно, где ехали, особо не смотрел. Придя домой к ФИО4, они прошли в зал. В зале они накрыли стол и стали выпивать спиртное. На столе стояли 4 бокала точно, среди них была большая пивная кружка 0,5л с ручкой из прозрачного толстого рифленого стекла. Они немного выпили и легли спать. В дневное время ЧЧ*ММ*ГГ* они все проснулись и продолжили распивать спиртные напитки и играть в карты. В вечернее время он уснул в зале. Через некоторое время он проснулся. Спустя какое-то время ФИО5 №2 собрался и ушел домой. Он, ФИО4, Потерпевший №1 остались в квартире. Примерно часа через 3-4 он и Потерпевший №1 тоже стали собираться домой. Они все втроем находились в зале. Потерпевший №1 и ФИО4 сидели на диване около окна, он сидел в другой части комнаты. В какой-то момент он услышал, что Потерпевший №1 и ФИО4 разговаривают на повышенных тонах. О чем они разговаривали, не слушал, он только пытался их успокоить словами. Слышал, что был телефонный звонок Потерпевший №1, которая разговаривала как он понял, по громкой связи со своим молодым человеком. В какой-то момент он увидел, что Потерпевший №1 и ФИО4 держат друг друга за волосы и разговаривают на повышенных тонах. Он сразу же подбежал к Потерпевший №1 и ФИО4, с трудом, но разнял их. Пока разнимал Потерпевший №1 и ФИО4, он видел, что обе махали руками и ногами, попал ли кто-либо куда-либо кому-либо он не видел. После того, как он разнял Потерпевший №1 и ФИО4, то встал между ними, лицом к Потерпевший №1, к ФИО4 спиной. В этот момент Потерпевший №1 и ФИО4 продолжали ругаться и пытаться продолжить драку, делая рывки в обход него в сторону друг друга. В какой-то момент он увидел, что пивной бокал, касается лица Потерпевший №1, затем он увидел на полу осколки разбитой пивной кружки и кровь. После того, как бокал соприкоснулся с лицом Потерпевший №1, он увидел на лице Потерпевший №1 кровь. До данного момента лицо Потерпевший №1 никаких повреждений не имело. ФИО4 стояла напротив, и стала просить прощения у Потерпевший №1, извиняться перед ней. Потерпевший №1 сразу же подбежала к ФИО4 и нанесла ей два удара рукой в область лица. Он подбежал к Потерпевший №1 и оттащил ее в сторону. ФИО4 стала убирать с пола руками стекло от разбитой кружки, затем взяла тряпку и стала протирать пол, который был в крови. Он взял телефон у Потерпевший №1 и позвонил в скорую помощь. После чего они с Потерпевший №1 вышли на улицу и стали ожидать приезда скорой помощи. По приезду скорой помощи, Потерпевший №1 была госпитализирована в больницу. Он уехал домой. /л.д. 118-121/

Оглашенные показания свидетель подтвердил. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО5 №1 показал, что дату и время не вспомнит. Это было зимой, год или два назад. Месяц не помнит, дату не помнит. Были в квартире у ФИО4 по ул. ***, дом тоже не помнит. Потерпевший №1 – это его бывшая девушка. Она постоянно гуляла, веселилась и оставалась в гостях часто у разных людей. В том числе и у ФИО4. Так и произошло в эти выходные. Она уехала к ФИО4 в квартиру. Они там гуляли и выпивали. Не знает, в каком составе. Они разговаривали по телефону с Потерпевший №1 и ФИО4. Те были сильно пьяны. Утром состоялся разговор. Потерпевший №1 не было два дня дома. Он начал злиться. Он позвонил Потерпевший №1 утром. Та сказала, что собирается домой в ближайшие несколько часов. Это было суббота или воскресенье. Около 6-7 часов утра. Между ФИО4 и Потерпевший №1 всегда происходили какие-то стычки. Муж ФИО4 - его партнер. И когда ФИО4 и Потерпевший №1 собирались вместе, они обсуждали их дела, бизнес, сделки. На этой почве у них произошел конфликт. Он не знает, из-за чего.

Позвонила ФИО4 и они поругались. Причина конфликта была кто больше работает, кто меньше в их бизнесе. ФИО4 ему позвонила и нахамила. Сначала Потерпевший №1 позвонила. Потом ФИО4 минут через 15-30. Это было утром, они с ней поругались по телефону, выясняя, кто больше зарабатывает. ФИО4 с ним по телефону ругалась. Он положил трубку. Она перезванивала но он трубку не взял, разговор не имел никакого смысла. Через 30-40 минут Потерпевший №1 прислала фотографию, что у нее разбито лицо и она стоит на улице вся в крови. Он вызвал скорую и приехал с ней в больницу на ***.

Она сказала, что ее ударили стаканом, как он понимает. Они были сильно пьяны. Неадекватные. Потерпевший №1 сказала, что ФИО4 ударила ее стаканом. Впоследствии он видел у ФИО4 на губе, на щеке резаные раны.

Из оглашенных в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО5 №1 от ЧЧ*ММ*ГГ* следует, что он проживает с семьей. Ранее, до ЧЧ*ММ*ГГ*, он совместно проживал с Потерпевший №1 по своему адресу регистрации. С Потерпевший №1 знаком около 8 лет. Так же знаю ее подругу ФИО4 около 4 лет. Так же ему известно, что ранее ФИО4 снимала квартиру по адресу: ***. Потерпевший №1 и ФИО4 постоянно встречались, общались, вместе выпивали. ЧЧ*ММ*ГГ* или ЧЧ*ММ*ГГ* Потерпевший №1 поехала в гости к ФИО4 Все выходные Потерпевший №1 находилась у ФИО4 Так как Потерпевший №1 периодически так уходит и остается ночевать у ФИО4, он старался ей не звонить в выходные. Но около 07 часов 00 минут ЧЧ*ММ*ГГ* он решил все таки позвонить и сказать, чтобы она вернулась домой и прекратила гулять. Он позвонил на абонентский номер Потерпевший №1, она ответила на звонок, он попросил ее приехать домой. После чего в разговор включилась ФИО4 и он сказал ФИО4, чтобы та не разрушала их семью, если у нее ничего в семье не получается, то Потерпевший №1 ему нужна. Оскорблял ли он ФИО4 он не помнит, но ФИО4 стала нецензурно выражаться в его адрес. После чего он прервал звонок. Примерно через пол часа ему позвонила на телефон Потерпевший №1 по видеосвязи и он увидел, что та находится вся в крови, так же она пояснила, что ее ударила ФИО4 по лицу кружкой или стаканом, он уже точно не помню как Потерпевший №1 выразилась. Также Потерпевший №1 сказала, что ждет у подъезда скорую помощь. Через некоторое время Потерпевший №1 позвонила и сказала, что она находится в ГБУЗ НО ГКБ *. Он приехал забрал Потерпевший №1 На лице Потерпевший №1 были наложены повязки. Первое время Потерпевший №1 ела через трубочку. Через некоторое время, когда сняли швы с лица, у нее образовались шрамы в левой области лица. /л.д. 126-128/

Оглашенные показания свидетель подтвердил. 

В судебном заседании не представилось возможным допросить свидетеля ФИО5 №2, в связи с чем, с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены его показания, данные в ходе предварительного расследования.

Так из оглашенных показаний свидетеля ФИО5 №2 от ЧЧ*ММ*ГГ*, следует, что он проживает один. У него имеется ИП ФИО5 №2 У него есть знакомая ФИО4, с которой он знаком с ЧЧ*ММ*ГГ* года, общаются редко, встречаются один раз в месяц. Потерпевший №1 знает около 2 лет, видел Потерпевший №1 около 10 раз, каждый раз в гостях у ФИО4 ФИО5 №3 знает с детства, ранее общались часто, последнее время реже. В ночь с ЧЧ*ММ*ГГ* на ЧЧ*ММ*ГГ* к нему в гости приехал ФИО5 №3 Они с ним сидели у него дома и распивали спиртные напитки. В утреннее время ЧЧ*ММ*ГГ* к ним в гости пришли ФИО4 и Потерпевший №1 ФИО4 позвала к себе домой, так как у нее один дома остался ребенок. Он собрался и около 06 часов 40 минут они все вчетвером поехали домой к ФИО4 Приехали они к ***, прошли во второй подъезд, зашли в ***. Они прошли в зал квартиры, ФИО4 накрыла на стол. На столе были алкоголь и закуска. Среди посуды, из которой они выпивали были 3-4 рюмки, одна кружка была пивная из толстого рифленого прозрачного стекла, еще были какие-то кружки и стаканы. Они все вместе сидели в зале, общались, распивали спиртные напитки, закусывали. Помнит, что ФИО5 №3 спал на диване у стола некоторое время. Они втроем не спали, сидели общались и выпивали. Под утро ЧЧ*ММ*ГГ* он уже захотел спать и вызвал такси, чтобы ехать домой. В этот момент как раз проснулся ФИО5 №3 Конфликтов никаких между ними не было, девчонки тоже сидели, общались, смеялись, обсуждали своих парней. Через некоторое время приехало такси, он вышел на улицу, сел в такси и уехал домой. ФИО4, Потерпевший №1 и ФИО5 №3 остались в квартире. Когда он уходил у Потерпевший №1 на лице никаких повреждений не было. ЧЧ*ММ*ГГ* ему написала Потерпевший №1, что ее избила ФИО4 и прислала фотографии, где у Потерпевший №1 перебинтована половина лица. /л.д. 123-125/

Вину ФИО4 помимо показаний вышеуказанных лиц также подтверждают письменные материалы дела, исследованные в судебном заседании, а именно:

- рапорт дежурного дежурной части ОП * УМВД России по г.Н.Новгороду С, зарегистрированный в КУСП * от ЧЧ*ММ*ГГ* по факту доставления Потерпевший №1, ЧЧ*ММ*ГГ* г.р. в ГБУЗ НО ГКБ * с диагнозом: ушибленная рана верхней и нижней губы, которая пояснила, что ее избила известная по адресу: ***. /л.д. 17/

- акт судебно-медицинского освидетельствования * от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно выводам которого у Потерпевший №1, ЧЧ*ММ*ГГ* года рождения, имеются: кровоизлияния в мягкие ткани теменно-затылочной области справа, нижней губы и подбородочно-нижнечелюстной областей слева, правого бедра; кровоподтеки правого плеча, нижних конечностей, которые носят характер тупой травмы, механизм возникновения - удар, сдавление и, учитывая морфологические особенности, могли возникнуть за 6-12 суток до осмотра. Также у Потерпевший №1 выявлены раны носогубной и щечной областей слева, верхней и нижней губ. В связи с признаками первичной хирургической обработки ран на момент очного осмотра, отсутствием медицинской документации с наличием подробного морфологического описания имевшихся ран на момент обращения за первой медицинской помощью, достоверно определить их характер, механизм и давность возникновения не представилось возможным. Выявленные повреждения причинили в своей совокупности легкий вред здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья (согласно п. 8.1. медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека приложения к Приказу Министерства здравоохранения и соц. развития РФ от ЧЧ*ММ*ГГ* *), так как для полного неосложненного заживления раны после ее первичной хирургической обработки с наложением швов обычно требуется срок, не превышающий 21-н день от момента травмы. /л.д. 56-57/

- заключение эксперта * от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно выводам которого имевшиеся на лице Потерпевший №1 раны зажили с образованием рубцов, которые не вызывают нарушения мимики, однако приводят к деформации лица и не исчезнут с течением времени под влиянием нехирургических методов (медикаментозного, физиотерапевтического и других нехирургических видов) лечения. Повреждения на лице Потерпевший №1 следует считать неизгладимыми (согласно п.6.10 медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека приложения к Приказу Министерства здравоохранения и соц. развития РФ от ЧЧ*ММ*ГГ* *). /л.д. 61-65/;

- протоколы следственных экспериментов /л.д. 68-73, 74-83/;

- заключение эксперта * от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно выводам которого у Потерпевший №1, ЧЧ*ММ*ГГ* года рождения, имелись: раны носогубочной и щечной областей слева, верхней и нижней губ; кровоизлияния в мягкие ткани теменно-затылочной области справа, нижней губы и подбородочно-нижнечелюстной областей слева, правого бедра; кровоподтеки правого плеча, нижних конечностей, которые, учитывая их морфологические особенности и дату обращения за медицинской помощью, вполне могли возникнуть ЧЧ*ММ*ГГ*. В связи с наличием признаков первичной хирургической обработки имеющихся ран на момент проведения очного осмотра, отсутствием в представленной на исследовании медицинской документации их подробного морфологического описания на момент проведения первичной хирургической обработки при обращении за первой помощью, достоверно определить характер и механизм возникновения имевшихся ран не представилось возможным. Кровоподтеки и кровоизлияния носят характер тупой травмы, механизм возникновения - удар, сдавление. Выявленные повреждения причинили в своей совокупности легкий вред здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья (согласно п. 8.1. медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека приложения к Приказу Министерства здравоохранения и соц. развития РФ от ЧЧ*ММ*ГГ* *), так как для полного неосложненного заживления ран после их первичной хирургической обработки с наложением швов обычно требуется срок, не превышающий 21-н день от момента травм. Кровоизлияние в мягкие ткани нижней губы и нижнечелюстной области слева вполне могло образоваться от травматического воздействия стеклянной кружкой (что следует из обстоятельств, продемонстрированных ФИО4 в ходе следственного эксперимента от ЧЧ*ММ*ГГ*.). Принимая во внимание, что установить характер и механизм возникновения имеющихся у Потерпевший №1 ран не представилось возможным, а также учитывая, что в обстоятельствах продемонстрированных ФИО4 в протоколе следственного эксперимента от ЧЧ*ММ*ГГ*., не отражено факта оказания травматических воздействий в другие анатомические области локализации выявленных при очном осмотре телесных повреждений, нельзя достоверно определить возможность возникновения остальных выявленных на теле Потерпевший №1 телесных повреждений при обстоятельствах, продемонстрированных ФИО4 в ходе следственного эксперимента от ЧЧ*ММ*ГГ*.). Кровоизлияния в мягкие ткани теменно-затылочной области справа, нижней губы и нижнечелюстной области слева, правого бедра; кровоподтёки правого плеча и нижних конечностей вполне могли образоваться от травматических воздействия стеклянной кружкой, кулаком и ногой (что следует из обстоятельств, продемонстрированных Потерпевший №1 в ходе следственного эксперимента от ЧЧ*ММ*ГГ*.). Принимая во внимание, что установить характер и механизм возникновения имеющихся у Потерпевший №1 ран не представилось возможным, нельзя достоверно определить возможность их возникновения при обстоятельствах, продемонстрированных Потерпевший №1 в ходе следственного эксперимента от ЧЧ*ММ*ГГ*. Учитывая данные ранее проведённого судебно-медицинского исследования, имевшиеся на лице Потерпевший №1 раны зажили с образованием рубцов, которые не вызывают нарушения мимики, однако приводят к деформации лица, а также не исчезнут с течением времени под влиянием нехирургических методов (медикаментозного, физиотерапевтического и других нехирургических видов) лечения. Принимая вышеизложенное во внимание, повреждения на лице Потерпевший №1 следует считать неизгладимыми (согласно п. 6.10 медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека приложения к Приказу Министерства здравоохранения и соц. развития РФ от ЧЧ*ММ*ГГ* *). /л.д. 90-93/;

- протокол осмотра места происшествия /л.д. 96-98/;

- осмотром Потерпевший №1 в судебном заседании ЧЧ*ММ*ГГ*. 

Исследованные судом доказательства получены без нарушений требований уголовно-процессуального законодательства, признаются судом относимыми, допустимыми и достаточными для выводов суда о виновности подсудимой ФИО4, в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в описательной части.

Исследованные судом письменные доказательства по делу получены в ходе предварительного следствия без нарушений требований уголовно-процессуального законодательства.

Признательные показания подсудимой ФИО4, показания потерпевшей Потерпевший №1, свидетелей последовательны, соотносятся как друг с другом, так и с письменными доказательствами по делу.

Оснований для оговора потерпевшей, свидетелями, а также для самооговора подсудимой судом не установлено.

Из исследованных доказательств судом достоверно установлено, что мотивом нанесения потерпевшей телесных повреждений явились личные неприязненные отношения, возникшие между подсудимой и потерпевшей. Таким образом, предшествующий активным действиям подсудимой конфликт между ней и потерпевшей, возникновение в ходе данного конфликта личной неприязни между подсудимой и потерпевшей; признание подсудимым фактов нанесения потерпевшей ударов по различным частям тела, в том пивной стеклянной кружкой, сами по себе конкретные обстоятельства произошедшего, установленные из всей совокупности вышеприведенных доказательств, такие как, характер насильственных действий – удары в том числе, кружкой по лицу человека, причинение потерпевшей тем самым телесных повреждений, влекущих легкий вред здоровья.

Судом установлено, что неосторожность, необходимая оборона, а равно превышение её пределов, сильное душевное волнение исключаются, т.к. подсудимая действовала обдуманно и целенаправленно. На момент нанесения потерпевшей телесных повреждений, какая-либо угроза с её стороны жизни и здоровью подсудимой отсутствовала. 

Таким образом, в судебном заседании нашел свое подтверждение признак «применение предмета, используемого в качестве оружия» - стеклянной пивной кружки.

Нанесение ударов стеклянной пивной кружки подтверждается совокупностью доказательств - показаниями потерпевшей, свидетелей, самой подсудимой, заключением медицинской судебной экспертизы.

Действия ФИО4 причинили потерпевшей легкий вред здоровью, что подтверждается заключением судебной медицинской экспертизы. Оснований сомневаться в выводах экспертов у суда не имеется. 

При этом признак обезображивания в судебном заседании потерпевшая Потерпевший №1 не подтвердила, пояснила, что повреждения на ее лице обезображивающими не являются.

Органами предварительно следствия действия ФИО4 были квалифицированы по п. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ, как умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, выразившегося в неизгладимом обезображивании лица, совершенное с применением предмета, используемого в качестве оружия.

Государственный обвинитель данную квалификацию в судебном заседании не поддержал, полагал возможным квалифицировать действия ФИО4 по п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ.

Суд находит первичную квалификацию по п. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ не соответствующей фактическим обстоятельствам дела, соглашается с позицией государственного обвинителя, полагавшего действия ФИО4 подлежащими квалификации по п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ.

Находя вину подсудимой ФИО4 установленной, суд квалифицирует её действия по п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ - умышленное причинение легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья, совершенное с применением предметов, используемых в качестве оружия. 

Назначая наказание, суд, руководствуясь принципом справедливости, в достаточной степени и полной мере учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, возраст и состояние здоровья подсудимой, влияние наказания на её исправление, на условия жизни её и близких и на достижение иных целей наказания, таких, как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений.

Так судом учитывается, что подсудимая ФИО4 по месту жительства участковым уполномоченным охарактеризована удовлетворительно, по месту работы в ООО «Беан» характеризуется положительно, под наблюдением у врачей нарколога и психиатра не значится.

Судом в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, в соответствии с положениями п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, признается полное добровольное возмещение ущерба, причиненного преступлением.

Подсудимая вину в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ признала, в содеянном раскаялась, принесла извинения потерпевшей. Указанные обстоятельства, а также состояние её здоровья и здоровья близких ей людей признаются судом в качестве смягчающих наказание в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ.

Отягчающих наказание обстоятельств в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая, что судом установлено смягчающие обстоятельства, предусмотренные п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд назначает наказание подсудимой по правилам ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Исключительных обстоятельств для назначения наказания подсудимой с применением правил ст. 64 УК РФ суд не находит.

Подсудимой ФИО4 совершено преступление, относящееся к категории небольшой тяжести.

В соответствии со ст. 25 УПК РФ суд вправе на основании заявления потерпевшего или его законного представителя прекратить уголовное дело в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных ст. 76 УК РФ, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.

Потерпевшей Потерпевший №1 было заявлено ходатайство о прекращении уголовного преследования в отношении ФИО4 в связи с примирением сторон, в случае квалификации ее действий по ст. 115 УК РФ. Также в заседании суда она пояснила, что подсудимой полностью заглажен вред, причиненный ей преступлением, принесены извинения, которые были ей приняты, претензий к подсудимой ФИО4 она не имеет.

Подсудимая ФИО4 и её защитник поддержали заявленное потерпевшей Потерпевший №1 ходатайство и просили прекратить уголовное дела в случае переквалификации ее действий на ст. 115 УК РФ.

При указанных обстоятельствах суд полагает возможным удовлетворить ходатайство потерпевшей Потерпевший №1 и освободить ФИО4 от назначенного наказания в связи с примирением с потерпевшей.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-306 УПК РФ, суд

П р и г о в ор и л :

Признать ФИО4 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ, и назначить ей наказание в виде ограничения свободы на срок 1 (один) год.

В период отбывания наказания в виде ограничения свободы установить ФИО4 ограничения: не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; не выезжать за пределы территории муниципального образования без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; возложить на осужденного обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации.

Освободить ФИО4 от назначенного по п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ наказания в связи с примирением с потерпевшей.

В связи с освобождением ФИО4 от наказания, на основании ч. 2 ст. 86 УК РФ считать последнюю несудимой.

Меру пресечения ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественных доказательств по делу не имеется.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, предусмотренном главой 45.1 УПК РФ, в Судебную коллегию по уголовным делам Нижегородского областного суда в течение 15 суток со дня провозглашения с подачей жалобы или представления через Московский районный суд г.Н.Новгорода.

В случае подачи апелляционных жалобы осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих интересы осужденного, последний вправе в срок подачи, указанный в извещении о принесенных жалобе или представлении, в письменном виде подать на них свои возражения и, если ранее соответствующего ходатайства не заявлено, также вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своих возражениях.

Судья 

О.М. Лебедев 

Копия верна 

СудьяСекретарь 

О.М. Лебедев А.А. Андрианова